Origenes videtur dicere contra-rium : ait enim quod semper genera-tur Filius a Patre. Origenes⁵ vero *super Hieremiam* dicit, quod Filius semper generatur a Patre his verbis : « Salvator noster est sapientia Dei ; sapientia vero est splendor æternæ lucis : Salvator ergo noster est splendor claritatis. Splendor autem non semel nascitur et desinit ; sed quoties ortum fuerit lumen ex quo splendor oritur, toties oritur etiam splendor claritatis : sic ergo Salvator semper nascitur. Unde ait in libro Sapientiæ (a)⁶ : *Ante omnes colles generat me Dominus* (b), non, ut quidam male legunt, *generavit.* » His verbis aperte ostendit Origenes, sane posse dici et debere, « Filius semper nascitur : » quod videtur contrarium illi verbo Gregorii præmisso, scilicet : « Non possumus dicere : *Semper nascitur.* »

Exponit premissa verba Gregorii. puto inter doctores esse con-trarietas. Sed ne tanti auctores sibi contradicere in re tanta videantur, verba Gregorii benigne interpretetur. « Dominus, inquit, Jesus ante tempora natus est de Patre : vel potius, quia nec cœpit nasci, nec desiit, dicamus verius, semper natus. » Sed quomodo verius dicitur hoc, « scilicet quod Filius semper natus est, quam illud, scilicet quod de Patre ante tempora natus est ? Illud enim sincera et catholica fides tenet ac prædicat, ut istud. »

Quare ergo ait : *Dicamus verius*, cum utrumque pariter sit verum, nisi quia volebat intelligi hoc ad majorem evidentiam et expressionem veritatis dici, quam illud ? His etenim verbis omnis calumniandi versutis hæreticis obstruitur aditus, quibus Christi secundum deitatem generatio sine initio et sine fine esse, ac perfecta monstratur. Non autem adeo aperte semper manifestatur veritas, cum dicatur : « Filius ante tempora genitus est de Patre, » vel : « Filius semper nascitur de Patre. » Et ideo dicit Gregorius, quod non possumus dicere, « semper nascitur. » Non, inquam, ita convenienter, non ita congrue ad explanationem veritatis : potest tamen dici, si sane intelligatur. « Semper enim nascitur Filius de Patre, » ut ait Origenes, non quod quotidie iteretur illa generatio, sed quia semper est. Semper ergo nascitur, id est, nativitas ejus sempiterna est.

Quod Filius genera- Hilarius⁷ quoque dicit Filium nasci ex Patre, in libro septimo *de Trinitate*, his verbis : « Vivens Deus, et naturæ æternæ viventis potestas est : et quod cum sacramento

² ⁶ Matth., v, 48. — ² Psal. II, 7. — ³ August., Enarr. in Psal. II, n. 6. — ⁴ Joan. Chrysost., de Scriptur. obscurit. hom. I, n. 2. — ⁵ Origen., in illud Jerem., xi, 10 : *Reversi sunt.* — ⁶ Prov., VIII, 25, secundum Septuag. — ⁷ Hilar., de Trinit., lib. VII, paulo post medium.